




































 
DECISION DU MAIRE N° 2024-01 

du 04/03/2024 

En application des articles L.2122-22 et L.2122-23 du Code Général des Collectivités Territoriales et de la délibération du 25 

mai 2020 portant délégation d'attribution au Maire. 

Objet : Appel à projet AMISSUR – Sécurisation de la nouvelle rue de la forêt  

Le Maire, 

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, et notamment son article L.2122-22 ; 

Vu la délibération du Conseil municipal en date du 25 mai 2020 portant délégation d'attribution au 

Maire ; 

Vu l’appel à projet AMISSUR 2024 en date du 15 février 2024 ; 

Considérant la volonté de la Ville de Behren-lès-Forbach de sécuriser la nouvelle rue de la forêt ;  

Considérant que le coût prévisionnel de l’opération est estimé à 66 700,00 € HT ; 

Considérant que cette opération est susceptible d’être éligible au dispositif AMISSUR 2024 ; 

Considérant que le plan de financement prévisionnel de ce projet se décline comme suit : 
 

 AMISSUR 2022       15 000,00 € (22%) 

 Ville de Behren-lès-Forbach    51 700,00 € (88%) 

DECIDE 

ARTICLE 1 : De solliciter une subvention dans le cadre de l’AMISSUR pour le projet de sécurisation de 

la nouvelle rue de la forêt. 

ARTICLE 2 : D'autoriser le Maire ou son représentant à signer tout document relatif à cette demande. 

ARTICLE 3 : La présente décision peut faire l'objet d'un recours gracieux auprès du maire dans les deux 

mois suivant sa notification. Elle peut également faire l'objet d'un recours contentieux auprès du 

Tribunal administratif, dans le même délai, ou le cas échéant dans les deux mois suivant le recours du 

rejet gracieux. 

AFFICHE EN MAIRIE LE 04/03/2024 

Pour extrait conforme certifié par Monsieur le Mairet transmission au contrôle de légalité 

Behren-lès-Forbach, le 04/03/2024 

Le Maire 

   Dominique FERRAU 

Accusé de réception en préfecture
057-215700584-20240313-DM2024-01-AR
Date de télétransmission : 09/04/2024
Date de réception préfecture : 09/04/2024



Habitants de la commune Extérieurs à la commune Habitants de la commune Extérieurs à la commune Habitants de la commune Extérieurs à la commune

Fêtes privées (banquets de mariage ou autres avec repas traiteur) 500,00 750,00 510,00 765,00 

Associations 200,00 750,00 204,00 765,00 

Privés 150,00 150,00 153,00 153,00 

Associations 150,00 150,00 153,00 153,00 

Caution Dans tous les cas, même celui de mise à disposition gratuite 900,00 900,00 900,00 900,00 

* Organisateur privé
Production du justificatif

"Responsabilité Civile"

Production du justificatif

"Responsabilité Civile"

Production du justificatif

"Responsabilité Civile"

Production du justificatif

"Responsabilité Civile"

* Pour une association
Production de la couverture

"Organisateur de spectacle, fête"

Production de la

couverture "Organisateur

de spectacle"

Production de la couverture

"Organisateur de spectacle, fête"

Production de la

couverture "Organisateur

de spectacle"

Nettoyage Dans tous les cas Par les occupants Par les occupants Par les occupants Par les occupants

Autres types de réunions
* réunions, conférences, exposés, débats jusqu'à 4 H (sauf

membre CIA)
sociétés locales : 150,00

extérieures (commerce) : 

250,00
sociétés locales : 153,00

extérieures (commerce) : 

255,00

Manifestations publiques

d'intérêt général
Gratuité Gratuité Gratuité Gratuité

Entreprises 500,00 750,00 510,00 765,00 

Tarifs de location des salles communales

Prix de location 2024                                                      Prix de location 2023                                                      

Salle
 Polyvalente 

Espace Associatif 

Villa
ge

Grande salle 

120 personnes  

Assurance

Prix de location 2021 / 2022                                                    

Tarifs à compter du 1er juillet 2024

Bâtiment Lieu/matériel/consignes Nature des manifestations

Location - Mise à disposition de

la cuisine

Fêtes privées (banquets de mariage ou autres avec repas traiteur) 510,00 765,00 

Associations 204,00 765,00 

Privés 153,00 153,00 

Associations 153,00 153,00 

Caution Dans tous les cas, même celui de mise à disposition gratuite 900,00 900,00 

* Organisateur privé
Production du justificatif

"Responsabilité Civile"

Production du justificatif

"Responsabilité Civile"

* Pour une association
Production de la couverture

"Organisateur de spectacle, fête"

Production de la

couverture "Organisateur

de spectacle"

Nettoyage Dans tous les cas Par les occupants Par les occupants

Autres types de réunions
* réunions, conférences, exposés, débats jusqu'à 4 H (sauf

membre CIA)
sociétés locales : 153,00

extérieures (commerce) : 

255,00

Manifestations publiques

d'intérêt général
Gratuité Gratuité

Entreprises 510,00 765,00 

Salle
 Polyvalente 

Jardins 

Ouvrie
rs 1

Grande salle 

100 personnes  

Location - Mise à disposition de

la cuisine

Assurance

Tarifs à compter du 1er janvier 2025

Fêtes privées (banquets de mariage ou autres avec repas traiteur) 280,00 680,00 350,00 700,00 357,00 714,00 

Associations 230,00 400,00 250,00 700,00 255,00 714,00 

Privés 120,00 120,00 140,00 140,00 143,00 143,00 

Associations 120,00 120,00 140,00 140,00 143,00 143,00 

Mise à disposition des

vestiaires

Privés

Associations

120,00

120,00

120,00

120,00

120,00

120,00

120,00

120,00

Caution Dans tous les cas, même celui de mise à disposition gratuite 900,00 900,00 900,00 900,00 900,00 900,00 

* Organisateur privé
Production du justificatif

"Responsabilité Civile"

Production du justificatif

"Responsabilité Civile"

Production du justificatif

"Responsabilité Civile"

Production du justificatif

"Responsabilité Civile"

Production du justificatif

"Responsabilité Civile"

Production du justificatif

"Responsabilité Civile"

* Pour une association
Production de la couverture

"Organisateur de spectacle, fête"

Production de la

couverture "Organisateur

de spectacle"

Production de la couverture

"Organisateur de spectacle, fête"

Production de la

couverture "Organisateur

de spectacle"

Production de la couverture

"Organisateur de spectacle, fête"

Production de la

couverture "Organisateur

de spectacle"

Nettoyage Dans tous les cas Par les occupants Par les occupants Par les occupants Par les occupants Par les occupants Par les occupants

Autres types de réunions
* réunions, conférences, exposés, débats jusqu'à 4 H (sauf

membre CIA)
sociétés locales : 150

extérieures (commerce) : 

250,00
sociétés locales : 150,00

extérieures (commerce) : 

250,00
sociétés locales : 153,00

extérieures (commerce) : 

255,00

Manifestations publiques

d'intérêt général
Gratuité Gratuité Gratuité Gratuité Gratuité Gratuité

Entreprises locales 200,00 200,00 204,00 

Entreprise extérieure 300,00 300,00 306,00 

Assurance

Location - Mise à disposition de

la cuisine

Grande salle 

200 personnes  

Maison des Associatio
ns

600 1 000,00 600,00 1 000,00 612,00 1 020,00 Forfait week end du jeudi au dimanche (hors cuisine et vestiaires)

Maison des Associatio
ns

Pas de double location en week-end

Maison des Associatio
ns

Fêtes privées 200,00 400,00 250,00 450,00 255,00 459,00 

Les Platanes (3
ème âge)

Grande salle

80 personnes Associations 150,00 350,00 160,00 450,00 163,00 459,00 

Les Platanes (3
ème âge)

Grande salle

80 personnes

Caution Dans tous les cas, même celui de mise à disposition gratuite 900,00 900,00 900,00 900,00 900,00 900,00 

Les Platanes (3
ème âge)

Privés 300,00 650,00 350,00 700,00 357,00 714,00 Grande salle + cuisine + 

vaisselle

Les Platanes (3
ème âge)

Associations 270,00 400,00 280,00 700,00 285,00 714,00 

Grande salle + cuisine + 

vaisselle

Les Platanes (3
ème âge) Caution Dans tous les cas, même celui de mise à disposition gratuite 900,00 900,00 900,00 900,00 900,00 900,00 

Les Platanes (3
ème âge)

Privés 140,00 200,00 150,00 250,00 153,00 255,00 
Grande salle (journée 4h)

Les Platanes (3
ème âge)

Associations 100,00 200,00 105,00 250,00 107,00 255,00 
Grande salle (journée 4h)

Les Platanes (3
ème âge)

Caution Dans tous les cas, même celui de mise à disposition gratuite 900,00 900,00 900,00 900,00 900,00 900,00 
Les Platanes (3

ème âge)

* Organisateur privé
Production du justificatif

"Responsabilité Civile"

Production du justificatif

"Responsabilité Civile"

Production du justificatif

"Responsabilité Civile"

Production du justificatif

"Responsabilité Civile"

Production du justificatif

"Responsabilité Civile"

Production du justificatif

"Responsabilité Civile"

Les Platanes (3
ème âge)

Assurance

* Pour une association
Production de la couverture

"Organisateur de spectacle, fête"

Production de la

couverture "Organisateur

de spectacle"

Production de la couverture

"Organisateur de spectacle, fête"

Production de la

couverture "Organisateur

de spectacle"

Production de la couverture

"Organisateur de spectacle, fête"

Production de la

couverture "Organisateur

de spectacle"

Les Platanes (3
ème âge)

Assurance

Pas de double location en week-end

Les Platanes (3
ème âge)
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RAPPORT ANNUEL 2022 

SUR LE PRIX ET LA QUALITE DU SERVICE 
PUBLIC D’ELIMINATION DES DECHETS 
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1. LE TERRITOIRE DESSERVI 

 
1.1. Le périmètre 
 
Au 1er janvier 2022, la Communauté d'Agglomération de Forbach Porte de France compte 21 communes pour une 
population de 77 910 habitants, soit une diminution de 0.5 % par rapport à l’année précédente. 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nom de la commune Population 2022 

Alsting 2 586 

Behren-lès-Forbach 6 627 

Bousbach 1 272 

Cocheren 3 422 

Diebling 1 721 

Etzling 1 178 

Farschviller 1 389 

Folkling 1 363 

Forbach 21 887 

Kerbach 1 232 

Metzing 669 

Morsbach 2 713 

Nousseviller-Saint-Nabor 1 219 

Oeting 2 759 

Petite-Rosselle 6 396 

Rosbruck 758 

Schoeneck 2 531 

Spicheren 3 288 

Stiring-Wendel 11 304 

Tenteling 1 079 

Théding 2 517 

TOTAL 77 910 
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1.2. L’organisation 
 
 
La Communauté d’Agglomération est compétente en matière de « collecte et traitement des déchets des ménages 
et déchets assimilés ». 
 
Depuis 2002, elle transfère la partie transport et traitement de la compétence au Sydeme (Syndicat Mixte de 
transport et de traitement des déchets ménagers de Moselle Est). 
Au titre de la collecte des déchets ménagers et assimilés, la Communauté d’Agglomération assure sur l’ensemble 
de son territoire : 

- La fourniture et la distribution des sacs de tri Multiflux ; 
- La collecte en porte-à-porte des recyclables secs hors verre, des fermentescibles et des déchets résiduels 

(système de collecte Multiflux simultanée, avec une conteneurisation en sacs de chacun des 3 flux) ; 
- La fourniture, la distribution et la maintenance du parc de bacs hermétiques ; 
- La collecte en porte-à-porte des cartons des gros producteurs ; 
- La collecte en porte à porte des biodéchets des gros producteurs ; 
-  
- La collecte du verre en apport volontaire ; 
- La collecte des fibreux en apport volontaire ; 
- La fourniture et la maintenance du parc de conteneurs d’apport volontaire ; 
- L’exploitation des six déchèteries intercommunales ; 
- La collecte mensuelle des pneus des particuliers ; 
- La collecte des déchets amiantés auprès des particuliers sur demande ; 
- La communication relative au service. 

 
 
La Communauté d'Agglomération de Forbach dispose d’un règlement de collecte, en vigueur depuis le 1er janvier 
2010, et modifié à plusieurs reprises : 

- 03/12/2015 : intégration d’un titre relatif à la tarification du service introduisant la redevance spéciale) ; 
- 31/12/2016 : modification des règles d’accès en déchèterie ; 
- 19/12/2019 : modifications liées à l’instauration de la redevance incitative au 01/01/2020 ; 
- 10/12/2020 : modification des modalités de facturation de la Redevance incitative d’Enlèvement des 

Ordures Ménagères ; 
- 16/12/2021 : intégration du titre V (Collectes spécifiques), modification des titres II (Collecte au porte-à-

porte), IV (Déchèteries) et VI (Financement du service) 
- 08/12/2022 : modification des titres IV (Déchèteries) et de l’annexe Grille tarifaire 
 

 
Ce règlement définit les modalités d’organisation du service, afin d’assurer le bon fonctionnement de celui-ci, et 
précise la répartition des compétences entre les différents intervenants en matière de collecte, de transport et de 
traitement des déchets ménagers et assimilés. 
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2. LES COLLECTES  

 
2.1. Collecte en porte-à-porte des ménages 
 
L’ensemble du territoire est couvert par la collecte simultanée des recyclables secs hors verre, des fermentescibles 
et des déchets résiduels, appelée multiflux.  
 
Le dispositif Multiflux permet de collecter simultanément dans le même bac trois flux de déchets qui sont triés et 
conditionnés par les usagers dans des sacs de couleurs différentes. On distingue ainsi : 

- le sac bleu pour les ordures ménagères résiduelles ; 
- le sac orange pour les déchets recyclables secs hors verre ; 
- le sac vert pour les biodéchets. 

 
La collecte multiflux est hebdomadaire (C1) pour l’ensemble du territoire à l’exception du centre-ville de Forbach 
qui bénéficie de 2 collectes par semaine(C2). 
 
La prestation fait l’objet d’un marché attribué à la société VEOLIA PROPRETE pour la période 2022-2024, une 
partie étant sous-traitée à la société SITA LORRAINE. 
 
La collecte est réalisée au moyen de Bennes d’Enlèvement des Ordures Ménagères (BEOM) à compaction, selon 
des circuits définis. Le déchargement a lieu au centre de tri Multiflux de Morsbach. 
 
L’intégralité du parc de camions affectés au marché est en mesure d’identifier et de peser individuellement à 
chaque levée l’ensemble des bacs présentés à la collecte. 
 
Le marché couvre l’ensemble du territoire à l’exception du Centre-Ville de Forbach, collecté par les services de la 
Ville de Forbach, dont les camions ne sont pas équipés du dispositif de pesée embarquée. 
 
Le tableau ci-dessous indique les tonnages collectés au titre de la prestation de collecte en porte-à-porte en 2022 
et son évolution depuis 2017 : 
 
 

 
2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Ratio en 
kg/hab 

Evolution 
2021-2022 

OMR 1 158,30 1 015,60 805,56 992,14 496,46 439,30 5.64 -11.51% 

SACS 
BLEUS 

11 339,41 10 253,37 10 009,94 9 534,76 9 899,89 9 594,28 123.15 -3.09% 

SACS 
ORANGE 

4 483,25 5 399,02 4 770,89 3 158,06 3 384,25 3 346,52 42.95 -1.11% 

SACS 
VERTS 

4 280,92 4 348,50 4 340,85 3 339,23 2 804,49 2 048,20 26.29 -26.97% 

TOTAL 21 261,88 21 016,49 19 927,24 17 024,19 16 585,09 15 428,30 198.03 -6.97% 

 
 
 
Les ordures ménagères résiduelles correspondent à des déchets ne pouvant être collectés dans le cadre de la 
prestation Multiflux en raison principalement d’erreurs de tri. La forte augmentation des OMR est due au fait que 
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durant la période de confinement une grande partie des déchets Multiflux n’a pas pu transiter par le centre de tri 
Multiflux et les déchets ont été acheminés directement au Centre de Transfert de Forbach. 
 
Une diminution de 6.98% des tonnages collectés en porte-à-porte est constatée. 
 
2.2. Collecte en apport volontaire du verre et des fibreux:  
 
La collecte en apport volontaire dessert l’ensemble de la population avec la mise en place de 193 points répartis 
sur l’ensemble du territoire représentant 225 bornes à verre et 229 bornes à fibreux. La collecte du verre et des 
fibreux est assurée par le Sydeme.  
 
Le tableau ci-dessous présente les tonnages collectés au titre de la collecte en apport volontaire du verre et des 
fibreux : 

*hors bornes AV **y compris bornes AV 

 
2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Ratio 
en 

kg/hab 

Evolution 
2021-2022 

VERRE 2 022,80 2 024,23 1 995,41 2 213,47 2 103,32 2 060,10 26,44 -2.05% 

FIBREUX 485,94 776,84 1 253,22 1 436,46 1 628,19 1 461.30 18.76 -10.25% 

TEXTILES 281,99 300,65 306,78 295,30 323,30 342,13 4,39 +5.82% 

Bornes AV 
emballages 

     210.54 38.19  

TOTAL 2 508,74 2 801,07 3 248,63 3 649,93 3 731,51 4074.07** 51.79 -4.72%* 

 
 
La Communauté d’Agglomération a expérimenté d’avril à septembre 2022, dans quatre communes (Bousbach, 
Diebling, Schoeneck, Théding) une collecte en apport volontaire avec mise en place de bornes adéquates. Ce 
dispositif n’a pas été jugé concluant, le taux de refus de tri demeurant trop élevé, de l’ordre de 45%. 
 

3. COLLECTES SPECIFIQUES 

 
En complément du dispositif Multiflux, la collectivité a mis en place des collectes spécifiques dédiées aux non-
ménages permettant de prendre en compte certaines particularités liées aux activités. Ces collectes ne sont 
destinées qu’aux établissements dont les déchets sont assimilables à ceux des ménages et de fait déjà intégrés 
aux collectes avant la mise en place du Multiflux. 
 
3.1. Collecte des cartons des commerçants. 
 
Ce service est confié par voie de marché à la société VEOLIA PROPRETE. Il est assuré une fois par semaine pour 
tous les secteurs identifiés, à l’exception du centre-ville de Forbach qui est collecté deux fois par semaine par les 
services de la Ville. 
 
Parallèlement, l’accès en déchèterie pour le dépôt de ce flux est gratuit pour les professionnels. 
 
 
 
 
 
 



  12/09/2023 

  7/17 

3.2. Collecte des gros producteurs de biodéchets. 
 
Le volume des sacs verts (15 litres) destinés à contenir les biodéchets n’étant pas adapté aux gros producteurs 
(cantines, restaurations, fleuristes,…), le Sydeme et la Communauté d'Agglomération de Forbach ont mis en place 
une collecte spécifique de ces biodéchets en bacs hermétiques de 120 L. Cette prestation est assurée par le 
Sydeme et les bacs sont mis à disposition par la Communauté d’Agglomération. 
 
3.3. Collecte des cimetières. 
 
Le volume des déchets ou la saisonnalité de la production sont autant de paramètres qui rendent la 
conteneurisation en sacs de couleurs imposée par le dispositif Multiflux impossible dans les cimetières.  
 
La Communauté d'Agglomération assure donc par le biais de la société VEOLIA PROPRETE une collecte 
spécifique des cimetières sur appel des mairies.  
 

3.4. Collecte des objets encombrants 
 
Les déchets ménagers et assimilés qui, par leurs dimensions, leur poids ou leur nature, ne peuvent s’intégrer à la 
collecte Multiflux, sont communément appelés objets encombrants. Ces déchets doivent, sous réserve de 
respecter les conditions d’acceptation, être déposés en déchèterie par les usagers.  
 
Toutefois, certaines communes mettent en place une collecte en porte à porte des objets encombrants. Les 
déchets ainsi collectés peuvent être déposés en déchèterie ou au centre de transfert de Marienau, dans le respect 
du règlement intérieur en matière de tri et d’accès des sites.  
 
En 2022, plusieurs communes ont pratiqué cette collecte. Les tonnages relevés ne concernent cependant que les 
communes qui déposent directement au centre de transfert, les déchèteries ne disposant d’aucun système de 
pesée. 
 
3.5. Collecte d’amiante 
 
En janvier 2022 la Communauté d’Agglomération a initié la collecte payante en porte-à porte d’amiante pour les 
particuliers. 
Cette collecte sur RDV propose aux particuliers la fourniture de contenants adaptés à l’amiante ainsi que la collecte 
effectuée par la société VALO. 
Depuis le démarrage de la prestation, 24 adresses ont été collectées en 5 passages pour une recette de 6400 
euros. 
 
3.6.  Collecte des dépôts sauvages 
 

La collectivité a également fait procéder à l’enlèvement de plusieurs dépôts sauvages sur les sites suivants : 
 

- Parking lycée Condorcet  
- Château d’eau Schoeneck  
- Schalkenthal + déchèterie Stiring-Wendel  
- Schalkenthal partie basse  
- Anciens ateliers Schaeffer  
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La Régie de Quartiers de Forbach, qui exécute la plupart de ces interventions, a également procédé à un grand 
nettoyage du site du château d’eau de Schoeneck en septembre dernier pour un montant avoisinant les 40.000 
euros. 
 
En 2022 la Communauté d’Agglomération signé un contrat avec la Régie de Quartier de Forbach afin que celle-ci 
exécute une collecte hebdomadaire des principaux sites communautaires touchés par les dépôts sauvages.  
 
3.7. Déchets des collectivités 
 
Les différentes catégories de déchets concernés, dont la prise en charge est facturée par la redevance incitative 
instaurée à compter du 01/01/2020, sont les suivantes : 

 Les déchets Multiflux ; 

 Les déchets fermentescibles (biobacs) ; 

 Les déchets des cimetières ; 

 Les déchets collectés en vrac. 
 
Par ailleurs, la prise en charge des flux déposés par les communes ou les associations directement aux exutoires 
(quai de transfert, plateforme de déchets verts), qui est facturée par le Sydeme à la Communauté d’Agglomération, 
est refacturée aux redevables concernés par une facture séparée en complément de la redevance incitative. 
 
La Communauté d'Agglomération Forbach Porte de France ne prend plus en charge le traitement de différents 
déchets issus des communes pour le nettoiement de voirie ou l’entretien des espaces verts. 
 
Le tableau ci-dessous présente les tonnages collectés dans le cadre de ces prestations spécifiques : 
 

 
2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Evolution 
2021-2022 

CARTONS PAP 215,46 220,78 229,94 223,60 280,95 232,88 -17,11% 

BIODECHETS 423,95 424,91 432,99 309,39 342,57 366,60 7,01% 

DECHETS VERTS 1 398,08 1 492,88 1 067,22 1 033,1 1 728,34 1 247,58 -27,82% 

BOIS 161,54 21,96 25,42 26,44 89,59 94,38 5,35% 

CIMETIERES 
   

57,54 113,48 100,93 -11,06% 

RESIDUELS 1 573,41 1 416,35 1 633,66 1 834,72 1 844,62 1 938,26 5,08% 

TOTAL 3 772,44 3 576,88 3 389,23 3 484,79 4 399,55 3 980,63 -9,52% 

 

En octobre 2022 la Communauté d’Agglomération a démarré la mise à disposition de bacs à ordures ménagères 
aux communes afin de contribuer au nettoyage des abords directs des points d’apport volontaires de verre et de 
fibreux. Pour la période du 4ème trimestre, les communes disposant de bacs ont déposées 6131 kilos à la collecte. 
Cette prestation n’est pas refacturée aux communes. 
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4. GESTION DES CONTENANTS 

 
4.1. Fourniture et distribution des bacs hermétiques 
 
La Communauté d’Agglomération met à disposition des usagers du service des bacs roulants hermétiques de 240 
ou 770 litres nécessaires à la collecte en porte-à-porte. La collectivité reste propriétaire des bacs dont elle assure 
également la maintenance ou le remplacement.  
L’ensemble de ces opérations est assuré directement par le service, qui dispose d’un atelier et d’une équipe 
technique composée de 3 agents. 
 
4.2. Entretien et maintenance du parc de conteneurs d’apport volontaire 
 
La Communauté d'Agglomération est propriétaire des conteneurs à verre et des conteneurs à fibreux. Elle réalise 
les investissements nécessaires au renouvellement du parc. En 2022, l’ensemble du parc a fait l’objet d’un 
nettoyage complet réalisé par l’équipe technique. 
 
 La répartition est présentée dans le tableau ci-dessous :  
 

2022 POP 

Nb. 
PAV 

 

Bornes à 
fibreux 

Nb. hab. 
pour 1 borne 

fibreux 

Bornes à 
verre 

Nb. hab. 
pour 1 borne 

verre 

ALSTING 2 586 8 10 327 8 323 

BEHREN LES FORBACH 6 627 17 19 417 19 349 

BOUSBACH 1 272 3 5 315 4 318 

COCHEREN 3 422 10 11 347 10 342 

DIEBLING 1 721 3 3 560 6 287 

ETZLING 1 178 2 3 396 3 393 

FARSCHVILLER 1 389 3 4 348 5 278 

FOLKLING 1 363 5 5 338 5 273 

FORBACH 21 887 54 58 366 58 377 

KERBACH 1 232 2 4 306 4 308 

METZING 669 2 2 331 3 223 

MORSBACH 2 713 6 8 389 7 388 

NOUSSEVILLER ST NABOR 1 219 3 4 307 3 406 

OETING 2 759 7 8 343 9 307 

PETITE-ROSSELLE 6 396 17 22 357 19 337 

ROSBRUCK 758 2 3 254 5 152 

SCHOENECK 2 531 8 9 320 10 253 

SPICHEREN 3 288 9 8 468 10 329 

STIRING-WENDEL 11 304 26 31 461 28 404 

TENTELING 1 079 2 4 272 3 360 

THEDING 2 517 4 8 506 6 420 

TOTAL 77 910 193 229 331 229 325 

 
 
En 2022, la Communauté d’Agglomération a ajouté 15 points d’apport au parc déjà existant et a installé 22 bornes 
à fibreux et 13 bornes à verre supplémentaires par rapport à 2021.  
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5. DECHETERIES 

 
5.1. Présentation 
 

  
 
 
La Communauté d’Agglomération compte six déchèteries.  
 
Elles sont destinées à recevoir les déchets ne pouvant être récupérés par les collectes en porte à porte en raison 
de leur nature ou de leur volume (gravats, bois, ferrailles, déchets verts, cartons, tout venant, plâtre, textiles, 
déchets d’équipements électriques et électroniques (DEEE), déchets d’éléments d’ameublements (DEA), ampoules 
et déchets ménagers dangereux (DMD) tels que piles, batteries, phytosanitaires, vernis, peintures, solvants, huiles, 
radiographies et acides. 
 
Le gardiennage aux heures d’ouverture est assuré par l’entreprise CITRAVAL, au titre d’un marché entré en 
vigueur le 1er Février 2022 pour s’achever le 31 décembre 2023. 
 
 
La collecte des bennes de TV, déchets verts, bois, gravats, cartons, plâtre est également assurée par la société 
CITRAVAL, au titre d’un marché entré en vigueur le 1er Février 2022 pour s’achever le 31 décembre 2023. 
 
La collecte et le traitement des déchets dangereux (DMD) est assurée par la société CHIMIREC, au titre d’un 
marché entré en vigueur le 1er Février 2022 pour s’achever le 31 décembre 2023. 
 
Le traitement des gravats est assuré par la société EUROGRANULATS au titre d’un marché entré en vigueur le 1er 
Février 2022 pour s’achever le 31 décembre 2023. 
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5.2. Fonctionnement 
 
L’utilisation des déchèteries est régie par un règlement intégré dans le règlement de collecte. 
Les différents matériaux déposés doivent faire l’objet d’un tri afin que chaque benne puisse être évacuée vers son 
exutoire et son contenu recyclé dans les meilleures conditions. 
 
Chaque déposant, particulier ou professionnel, doit être en possession d’une carte d’accès qui lui est délivrée par 
la Communauté d’Agglomération sur présentation d’un justificatif de domicile.  
 
Chaque professionnel doit, en plus de la carte, posséder des tickets modérateurs vendus dans les locaux de la 
Communauté d’Agglomération au prix de 15 euros par passage.  
 
Afin d’assurer la continuité de service, il a été mis fin au principe d’affectation des usagers à une déchèterie en 
fonction de leur commune de résidence, ainsi chaque usager peut depuis le 1er janvier 2022 accéder librement à 
l’ensemble des sites dans la limite du nombre de passage autorisés. 
 
De plus la fermeture hebdomadaire, le jeudi, pour l’ensemble des déchèteries a été supprimée. Elle est compensée 
par une demi-journée de fermeture hebdomadaire alternée du lundi au jeudi entre 5 des 6 déchèteries, la 
déchèterie de Forbach restant ouverte du lundi au samedi le matin et l’après-midi. 
 
Les plages d’ouverture sont modifiées avec une ouverture avancée à 9h et une fermeture avancée à 17h en 
période hiver et 18h en période été. Ces différentes modifications portent le nombre d’heures d’ouverture 
hebdomadaire de 30 heures à 33 heures en période hiver (36 heures pour Forbach) et de 40 heures à 39 heures 
en période été (42 heures pour Forbach), soit une augmentation globale des plages d’ouverture proposées aux 
usagers.  
 
 

Horaires d’ouvertures des sites 
 

 

Du 01 avril au 30 septembre 

ÉTÉ LUNDI MARDI MERCREDI JEUDI VENDREDI  SAMEDI 

BEHREN 
MATIN 9H-12H 9H-12H 9H-12H   9H-12H 9H-12H 

APRES-MIDI 14H-18H 14H-18H 14H-18H 14H-18H 14H-18H 14H-18H 

DIEBLING 
MATIN 9H-12H 9H-12H   9H-12H 9H-12H 9H-12H 

APRES-MIDI 14H-18H 14H-18H 14H-18H 14H-18H 14H-18H 14H-18H 

FORBACH 
MATIN 9H-12H 9H-12H 9H-12H 9H-12H 9H-12H 9H-12H 

APRES-MIDI 14H-18H 14H-18H 14H-18H 14H-18H 14H-18H 14H-18H 

ROSBRUCK 
MATIN   9H-12H 9H-12H 9H-12H 9H-12H 9H-12H 

APRES-MIDI 14H-18H 14H-18H 14H-18H 14H-18H 14H-18H 14H-18H 

SPICHEREN 
MATIN   9H-12H 9H-12H 9H-12H 9H-12H 9H-12H 

APRES-MIDI 14H-18H 14H-18H 14H-18H 14H-18H 14H-18H 14H-18H 

STIRING 
MATIN 9H-12H   9H-12H 9H-12H 9H-12H 9H-12H 

APRES-MIDI 14H-18H 14H-18H 14H-18H 14H-18H 14H-18H 14H-18H 

 
 
 

               



  12/09/2023 

  12/17 

du 01 octobre au 31 mars 

HIVER LUNDI MARDI MERCREDI JEUDI VENDREDI  SAMEDI 

BEHREN 
MATIN 9H-12H 9H-12H 9H-12H   9H-12H 9H-12H 

APRES-MIDI 14H-17H 14H-17H 14H-17H 14H-17H 14H-17H 14H-17H 

DIEBLING 
MATIN 9H-12H 9H-12H   9H-12H 9H-12H 9H-12H 

APRES-MIDI 14H-17H 14H-17H 14H-17H 14H-17H 14H-17H 14H-17H 

FORBACH 
MATIN 9H-12H 9H-12H 9H-12H 9H-12H 9H-12H 9H-12H 

APRES-MIDI 14H-17H 14H-17H 14H-17H 14H-17H 14H-17H 14H-17H 

ROSBRUCK 
MATIN   9H-12H 9H-12H 9H-12H 9H-12H 9H-12H 

APRES-MIDI 14H-17H 14H-17H 14H-17H 14H-17H 14H-17H 14H-17H 

SPICHEREN 
MATIN   9H-12H 9H-12H 9H-12H 9H-12H 9H-12H 

APRES-MIDI 14H-17H 14H-17H 14H-17H 14H-17H 14H-17H 14H-17H 

STIRING 
MATIN 9H-12H   9H-12H 9H-12H 9H-12H 9H-12H 

APRES-MIDI 14H-17H 14H-17H 14H-17H 14H-17H 14H-17H 14H-17H 

 
5.3. Indicateurs 
 
Depuis 2017, la comptabilisation des passages est opérationnelle pour l’ensemble des déchèteries. En 2022, les 
déchèteries ont enregistré 168 349 passages soit une baisse de 32 677 passages par rapport à 2021. 
 
Le tableau suivant présente la répartition des fréquentations entre les 6 déchèteries : 
 

Déchèterie Fréquentation 2022 Répartition 

Behren-Lès-Forbach 19 696 11.70% 

Diebling 27 568 16.37% 

Forbach 33 178 19.70% 

Rosbruck 20 640 12.26% 

Spicheren 25 046 14.88% 

Stiring-Wendel 42 261 25.10% 

Total 168 349  

 
Le tableau ci-dessous présente les tonnages collectés : 
 

 
2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Evolution 
2022-2023 

BOIS 2 210,2 1 929,22 2 047,90 1 915,13 2 263,42 1 931,68 -14,66% 

TV 6 536,2 6610,70 6 828,68 6 663,79 7 208,32 5 731.88 -20.48% 

CARTON 533,24 536,13 563,42 599,66 729,87 667,32 -8,57% 

DV 4 247,14 4 207,10 3 710,96 2 942,72 3 953,65 3 129.00 -20,86% 

GRAVATS 6 105.00 5 880.00 5 220.00 4 910,00 6 850.00 7 230.00 +5,55% 

DEEE 475,58 586,6 640,43 611,74 652,78 611,25 -6,36% 

FERRAILLE 515,08 635,92 646,84 732,78 818,57 682,38 -16,64% 

DMD 115,35 116,75 126,27 107,97 134,37 152,65 +13,60% 

DEA 1 055,2 1 736,37 1 651,43 1 739,54 2 211,61 2 467,69 +11,58% 

TOTAL 21 792,99 22 238,79 21 435,93 20 223,33 24 822,59 22 603.85 -7.13% 

Le tonnage des déchèteries est en baisse de 7.13 % par rapport à 2021. 
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5.4. Nouvelles prestations 
 

5.4.1 Collecte du plâtre 
 
Depuis février 2022, la collectivité a mis en place la collecte du plâtre dans ses 6 déchèteries. 
 
Le tableau ci-dessous présente les tonnages collectés : 
 

 
BEHREN DIEBLING FORBACH ROSBRUCK SPICHEREN 

STIRING 
WENDEL 

TOTAL 

PLATRE 
EN TONNE 

36,81 33,26 281,77 29,74 30,71 35,50 447,80 

 
 
Suite à la mise en place de la collecte du plâtre, une diminution du poids des bennes de tout-venant a été mesurée. 
Afin de minimiser et de rationaliser les coûts de transport, un site de regroupement et de massification situé à 
BETTING sera utilisé par le prestataire en charge de la collecte et du traitement des déchets de plâtre. 

Après leur collecte en déchèterie, ces déchets sont contrôlés à leur arrivée sur site. Les éventuels indésirables sont 
retirés et séparés en fractions de différentes tailles avant leur expédition. Les déchets conformes sont acheminés 
sur le centre de traitement de Ritleng Revalorisations à Rohr dans le Bas-Rhin. 

Le plâtre est un matériau de construction qui a la capacité d'être entièrement recyclé. Il est issu d'une roche 
minérale, le gypse, un matériau sain, naturel et recyclable à l'infini. 

Le procédé industriel Ritleng Revalorisations permet une valorisation de la matière à hauteur de 97 % (recyclage, 
valorisations matière et énergétique). La valorisation du plâtre permet de préserver nos ressources naturelles et 
constitue une alternative durable à l'enfouissement, encore pratiqué aujourd'hui. Les déchets de plâtre sont 
notamment réutilisables dans l'industrie plâtrière pour fabriquer de nouvelles plaques dans les cimenteries où il 
intègre le processus d'élaboration du ciment. Les matériaux séparés comme le bois, les métaux, les 
papiers/cartons, le polystyrène et les laines minérales sont également triés et valorisés. 
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6. RECAPITULATIF DES PRODUCTIONS 

 
*En Kg/Hab ** y compris emballages bornes AV 

2022 
Tonnage 

2018 
Ratio* 
2018 

Tonnage 
2019 

Ratio* 
2019 

Tonnage 
2020 

Ratio* 
2020 

Tonnage 
2021 

Ratio* 
2021 

Tonnage 
2022 

Ratio* 
2022 

Evolution 
2021-2022 

Sac bleu 10 253,37 128,87 10 009,94 126,33 9 534.76 121.35 9 899,89 126.45 9 594.28 123.15 -3,09% 

Bois 1 951,18 24,52 2 073,32 26,17 1 941,57 24.71 2 353,01 30.05 2 026.06 26.01 -13.89% 

Sacs orange 5 399,02 67,86 4 770,89 60,21 3 158,06 40.19 3 384,25 43.23 3 346.52 42.95 + 5.11%** 

Emballages bornes AV         210.54 38.19  

Cartons 756,91 9,51 793,36 10,01 823,26 10.49 1 010,82 12.91 900.20 11.55 -10.25% 

Fibreux 776,84 9,76 1 253,22 15,82 1 436,46 18.28 1 628,19 20.80 1 461.30 18.76 -9.12% 

Verre 1 995,41 25,08 1 971,79 24,88 2 213,47 28.17 2 103,32 26.86 2 060.10 26.44 -2.05% 

DEEE 586,60 7,37 640,43 8,08 611,74 7.79 652,78 8.34 611.25 7.85 -6,36% 

DEA 1 736,37 21,82 1 651,43 20,84 1 739,54 22.14 2 211,61 28.25 2 467.69 31.67 +11.58% 

Plâtre         447.80 5.75  

Textiles 300,65 3,78 306,78 3,87 295,30 3.76 323,30 4.13 342.13 4.39 +5.82% 

Ferraille 635,92 7,99 646,84 8,16 732,78 9.33 818,57 10.46 682.38 8.76 -16.64% 

Biodéchets 4 773,42 59,99 4 773,84 60,25 3 648,62 46.44 3 147,06 40.20 2 414.80 30.99 -23.27% 

DV 5 699,98 71,64 4 778,18 60,30 3 975,82 50.39 5 681,99 72.57 4 376.58 56.17 -22.97% 

OMR 1 015,60 12,76 805,56 10,17 992,14 17.56 496.46 6.34 439.30 5.64 -11.51% 

Coll+ass Résiduels 1 416,35 17,80 1 633,66 20,62 1 892,26 24.08 1 958,10 24,99 2 039.19 26.17 +4.14% 

Tout venant 6 610,70 83,08 6 828,68 86,18 6 663,79 84.81 7 208,32 92.07 5 731.88 73.57 -20.48% 

Gravats+DMD 5 996,75 75,37 5 346,27 67,47 5 017,97 63.90 6 984,37 89.21 7 382.65 94.76 5.70% 

TOTAL 49 905,07 627,22 48 284,19 609,36 44 677,54 573.57 49 862,04 636,86 46 534.65 597.52 -6.67% 

TONNAGES SELON VALORISATION 

  
Part  Part  Part 

 
Part  Part  

Valorisation thermique 12 204,55 24,46% 12 083,26 25,03% 11 476,33 25.47% 12 252,90 24.52% 11 620.34 24.96%  

Valorisation matière 12 187,72 24,42% 12 034,74 24,92% 11 010,61 24.43% 12 132,84 24.28% 12 529.91 26.93%  

Valorisation biologique 10 473,40 20,99% 9 552,02 19,78% 7 624,44 16.92% 8 829,05 17.67% 6 791.38 14.59%  

Enfouissement 9 042,65 18,12% 9 267,90 19,20% 9 548,19 22.05% 9 662,88 19.40% 8 210.37 17.64%  

Gravats+DMD 5 996,75 12,02% 5 346,27 11,07% 5 017,97 11.13% 6 984,37 13.98% 7 382.65 15.86%  

TOTAL 49 905,07 100,00% 48 284,19 100,00% 44 677,54 100% 49 862.04 100% 46 534.65 100%  

 
L’année 2022 est marquée par une baisse de 6.67% de l’ensemble des tonnages pris en charge dans les 
déchèteries. 
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7. TRANSPORT ET TRAITEMENT  

 
La Communauté d’Agglomération adhère au Syndicat Mixte pour le Transport et le Traitement des Déchets 
Ménagers de Moselle Est (SYDEME) auquel elle a transféré sa compétence transport et traitement en 2002. 
 
 
7.1. Les ordures ménagères et assimilés 
 
La totalité des ordures ménagères résiduelles collectée (hors sacs bleus) transite par le centre de transfert de 
Forbach Marienau, afin de limiter les coûts de transport. 
 
Equipé d’une fosse et d’un grappin, le centre de transfert réceptionne temporairement ces déchets qui sont ensuite 
rechargés sur des semi-remorques de 90 tonnes et transportés, soit jusqu’au centre de stockage des déchets 
ultimes, soit jusqu’à une unité d’incinération. 
 

7.2. Les recyclables hors Multiflux 
 
Les fibreux collectés en apport volontaire ou en porte-à-porte sont acheminés directement vers le centre de tri de 
Sainte-Fontaine. 
 
Après tri et mise en balle, ces matériaux sont transportés vers les filières de reprise adaptées. 
 
7.3. Le Multiflux 
 
Le produit de la collecte Multiflux est acheminé au centre de tri de Morsbach. Après séparation par tri optique, les 
sacs bleus bénéficient d’une valorisation énergétique par incinération. Les sacs orange sont  transférés au centre 
de tri de Chavelot dans les Vosges géré par la société CITRAVAL. Les sacs verts restent sur le site de Morsbach 
pour alimenter l’usine de méthanisation. 
 
7.4. Les autres déchets 
 
Les autres flux issus des déchèteries sont acheminés directement vers les filières adaptées.  
Les biodéchets des gros producteurs et les déchets verts des collectivités sont également acheminés directement 
sur le site de Morsbach qui est équipé pour ces derniers d’une plate forme de compostage depuis juillet 2012.  
 

8. CARACTERISATIONS  

 

Les caractérisations sont des opérations qui visent à étudier de manière précise le contenu des sacs orange et 
bleus mais également celui de certaines bennes déchèteries. 
 
Concernant les sacs bleus et orange, cela consiste à prélever un échantillon de sacs dans une commune le jour de 
la collecte (environ 40kg). Chaque sac est ensuite ouvert, le contenu est trié puis pesé par matériau. 
Cette prestation est effectuée par la société ANETAME INGENIERIE mandatée par le SYDEME. 
 
Concernant les bennes déchèterie, il s’agit de trier puis de peser par matériau le contenu des bennes tout-venant 
afin de constater si certains d’entre eux auraient pu être dirigés vers d’autres bennes et donc être revalorisés. 
Cette prestation est effectuée par la société CITRAVAL mandatée par la Communauté d’Agglomération de Forbach 
dans le cadre du marché de collecte des bennes déchèteries. 
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8.1. Caractérisation des sacs bleus, orange et des bornes d’apport volontaire pour les emballages légers 
 
En 2022 le Sydeme a procédé à : 

 4 caractérisations de sacs bleus. 

 5 caractérisations de sacs orange 

 8 caractérisations de bornes d’apport volontaire 
 
 
Résultat du contenu des sacs bleus. 
 

 
Tonnage en Kg Ratio 

Biodéchets 34.40 21.61% 

Recyclables 20.11 12.61% 

Résiduels 102.94 64.21% 

Déchèterie 2.58 1.57% 

Total 160.03 100% 

 
Résultat du contenu des sacs orange et des conteneurs d’apport volontaire pour les emballages. 

 
 
 
 
 
 
 

 
8.2. Caractérisations des bennes de TV en déchèteries 
 
En 2022 la société CITRAVAL a procédé à 6 caractérisations de bennes de TV  
 

Nombre  de caractérisations 6 

Poids total des bennes caractérisées en Kg 19 420 
 

DEA en Kg 106 0,55% 

OM en Kg 711 3,66% 

DDS en Kg 186 0,96% 

Autres en Kg (cartons, bois, DEEE, Déchets verts, plâtre, gravats…) 1 153 5,94% 

TOTAL ERREUR EN Kg 2 156 11,10% 

Piste d'amélioration* 
Huisseries en Kg 2 680 13,80% 

Plastiques souples en Kg 630 3,24% 

TV NON VALORISABLE en Kg 13 954 71,85% 

* Matériau dont les filières de recyclages existent mais qui ne sont pas mis en place sur nos sites 

 
 

 
Total prélevé en Kg Total refus en Kg % de refus 

Sacs Orange 184,72 103,92 56,26% 

Bornes d’apport volontaire 315.68 138.00 43.72% 
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9. INDICATEURS FINANCIERS 

 

 

 

BUDGET ANNEXE DES DECHETS MENAGES ET ASSIMILES 

Réalisations de l'exercice Dépenses Recettes Solde d'exécution 

Section de fonctionnement         14 419 412,49 €          15 931 316,70 €            1 511 904,21 €  

Section d'investissement              757 477,63 €            1 054 800,84 €               297 323,21 €  

Total         15 176 890,12 €          16 986 117,54 €            1 809 227,42 €  

Reports Dépenses Recettes Solde d'exécution 

Section de fonctionnement 
 

          1 059 474,62 €   -  

Section d'investissement                  49 052,45 €   -  

Total Réalisations + reports Dépenses Recettes Solde d'exécution 

Section de fonctionnement         14 419 412,49 €          16 990 791,32 €            2 571 378,83 €  

Section d'investissement              757 477,63 €            1 103 853,29 €               346 375,66 €  

Restes à Réaliser Dépenses Recettes Solde d'exécution 

Section de fonctionnement                             -   €                              -   €   -  

Section d'investissement              680 768,12 €               312 000,00 €  -            368 768,12 €  

Résultats totaux Dépenses Recettes Solde d'exécution 

Section de fonctionnement         14 419 412,49 €          16 990 791,32 €            2 571 378,83 €  

Section d'investissement           1 438 245,75 €            1 415 853,29 €  -              22 392,46 €  

Total         15 857 658,24 €          18 406 644,61 €            2 548 986,37 €  

Affectation des résultats 
Résultat à la clôture 
de l'exercice 2022 

Part affectée à la 
couverture du 

résultat de 
l'investissement 

2023 

Affection des 
résultats au budget 

2023 

Investissement               346 375,66 €                 346 375,66 €  

Fonctionnement            2 571 378,83 €                 22 392,46 €            2 548 986,37 €  
 


